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STADIUM:     Wytyczne do ROZPORZĄDZENIE MINISTRA INFRASTRUKTURY 1) 

z dnia 6 lutego 2003 r. 

w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych 

(Dz. U. 2003, Nr 47, poz. 401) 

Na podstawie art. 23715 § 2 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. - Kodeks pracy (Dz. U. z 1998 

r. Nr 21, poz. 94, 

 

Temat zamierzenia: Temat zamierzenia: Projekt budowlany remontu oraz modernizacji 

wiatraka typu Koźlak-etap I  aktualizacja dokumentacji wykonanej w 2015 roku. 

 

 

Zamawiający: Muzeum Wsi Mazowieckiej w Sierpcu ul. Narutowicza 64,  kod  09-200 

Sierpc,      tel./fax (024) 275-28-83, 275-58-20 

skansen@mwmskansen.pl 
 

 

Opracował 

 

Firma Doradczo -Usługowa Budownictwa  

EuroProjekt  
32-014 Brzezie  nr 407 

e-mail: europrojektsc@wp.pl 

 
 
Przepisy ogólne  
- "planie bioz" - rozumie się przez to plan bezpieczeństwa i ochrony zdrowia w rozumieniu przepisów 
rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 27 sierpnia 2002 r. w sprawie szczegółowego zakresu i 
formy planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz szczegółowego zakresu rodzajów robót 
budowlanych, stwarzających zagrożenia bezpieczeństwa i zdrowia ludzi (Dz. U. Nr 151, poz. 1256);  
 
-"strefie niebezpiecznej" - rozumie się przez to miejsce na terenie budowy, w którym występują 
zagrożenia dla zdrowia lub życia ludzi;  
 
- "instrukcji bezpiecznego wykonywania robót budowlanych" - rozumie się przez to sposób 
zapobiegania zagrożeniom związanym z wykonywaniem robót budowlanych, o których mowa w art. 
21a ust. 2 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane (Dz. U. z 2000 r. Nr 106, poz. 1126, z 
późn. zm.3)), oraz sposób postępowania w przypadku wystąpienia tych zagrożeń;  
-  "rusztowaniu roboczym" - rozumie się przez to konstrukcję budowlaną, tymczasową, z której mogą 
być wykonywane prace na wysokości, służącą do utrzymywania osób, materiałów i sprzętu;  
 
Wykonawca przed przystąpieniem do wykonywania robót budowlanych jest obowiązany opracować 
instrukcję bezpiecznego ich wykonywania i zaznajomić z nią pracowników w zakresie wykonywanych 
przez nich robót.  
 

Roboty rozbiórkowe  
Roboty rozbiórkowe należy prowadzić sposobem ręcznym. Konstrukcja żelbetowa powinna być 
podstemplowana oraz zabezpieczona przed mogącymi odwarstwić się częściami konstrukcji. 
 
Roboty rozbiórkowe powinny być wykonywane na podstawie dokumentacji projektowej. Teren, na 
którym prowadzone są roboty rozbiórkowe obiektu budowlanego, należy ogrodzić i oznakować 
tablicami ostrzegawczymi.. Przed rozpoczęciem robót rozbiórkowych należy obiekt odłączyć od sieci 
gazowej, cieplnej, elektroenergetycznej, teletechnicznej, wodociągowej i kanalizacyjnej.  
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Do usuwania gruzu w czasie robót rozbiórkowych należy stosować suwnice pochyłe lub rynny 
zsypowe. Rynny zsypowe powinny mieć zabezpieczenie przed wypadaniem gruzu.  

 
Warunki przygotowania i prowadzenia robót budowlanych  
 
 Inwestor jest obowiązany zawiadomić o zamiarze rozpoczęcia robót budowlanych właściwego 
inspektora pracy, na 7 dni przed rozpoczęciem rozbiórki, na której przewiduje się wykonywanie robót 
budowlanych trwających dłużej niż 30 dni roboczych i jednoczesne zatrudnienie co najmniej 20 osób 
albo na której planowany zakres robót przekracza 500 osobodni.  
 
Stosowanie niezbędnych środków ochrony indywidualnej obowiązuje wszystkie osoby przebywające 
na terenie budowy.  
 
Bezpośredni nadzór nad bezpieczeństwem i higieną pracy na stanowiskach pracy sprawują 
odpowiednio kierownik robót oraz mistrz budowlany, stosownie do zakresu obowiązków.  
 
Do zabezpieczeń stanowisk pracy na wysokości, przed upadkiem z wysokości, należy stosować 
środki ochrony zbiorowej, w szczególności balustrady oraz , siatki ochronne i siatki bezpieczeństwa.  
 
 Stosowanie środków ochrony indywidualnej, w szczególności takich jak szelki bezpieczeństwa, jest 
dopuszczalne, gdy nie ma możliwości stosowania środków ochrony zbiorowej.  
 
Osoba wykonująca roboty w pobliżu krawędzi otworu na piętrze kotłowni, jest obowiązana posiadać 
odpowiednie zabezpieczenia przed upadkiem z wysokości.  
 

Zagospodarowanie terenu budowy  
 
Zagospodarowanie terenu budowy wykonuje się przed rozpoczęciem robót budowlanych, co najmniej 
w zakresie:  

  - ogrodzenia terenu i wyznaczenia stref niebezpiecznych;  
 
  - wykonania dróg, wyjść i przejść dla pieszych;   
 
  - urządzenia pomieszczeń higieniczno-sanitarnych i socjalnych;  
 
  - zapewnienia oświetlenia naturalnego i sztucznego;  
 
  - zapewnienia właściwej wentylacji;  
 
  - zapewnienia łączności telefonicznej;  
 
  - urządzenia składowisk materiałów i wyrobów.  

 
Teren budowy lub robót należy ogrodzić albo w inny sposób uniemożliwić wejście osobom 
nieupoważnionym. Należy oznakować granice terenu za pomocą tablic ostrzegawczych,  zapewnić 
stały nadzór.  
 
Ogrodzenie terenu budowy należy wykonać w taki sposób, aby nie stwarzało zagrożenia dla ludzi. 
Wysokość ogrodzenia powinna wynosić co najmniej 1,5 m.  
 
Dla pojazdów używanych w trakcie wykonywania robót rozbiórkowych należy  wyznaczyć  miejsca 
postojowe na terenie budowy.  
 
Balustrada, powinna się  składać  z deski krawężnikowej o wysokości 0,15 m i poręczy ochronnej 
umieszczonej na wysokości 1,1 m. Wolną przestrzeń pomiędzy deską krawężnikową a poręczą 
wypełnia się w sposób zabezpieczający pracowników przed upadkiem z wysokości.  
 
Przejścia i strefy niebezpieczne należy oświetlić i oznakować znakami ostrzegawczymi lub znakami 
zakazu.  
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Wyjścia oraz przejścia wychodzące na drogi zabezpiecza należy zabezpieczyć poręczami ochronnymi 
umieszczonymi na wysokości 1,1 m lub w inny sposób, w szczególności labiryntami.  
 
Strefę niebezpieczną ogrodzić  oznakować w sposób uniemożliwiający dostęp osobom postronnym. 
Przejścia, przejazdy i stanowiska pracy w strefie niebezpiecznej zabezpiecza się daszkami 
ochronnymi.  
 
Strefę niebezpieczną, w której istnieje zagrożenie spadania z wysokości przedmiotów, ogradza się 
balustradami.  
 
Strefa niebezpieczna, w swym najmniejszym wymiarze liniowym liczonym od płaszczyzny obiektu 
budowlanego, nie może wynosić mniej niż 1/10 wysokości, z której mogą spadać przedmioty, lecz nie 
mniej niż 6 m.  
 
Daszki ochronne powinny znajdować się na wysokości nie mniejszej niż 2,4 m nad terenem w 
najniższym miejscu i być nachylone pod kątem 45° w kierunku źródła zagrożenia. Pokrycie daszków 
powinno być szczelne i odporne na przebicie przez spadające przedmioty.  
 
 W miejscach przejść i przejazdów szerokość daszka ochronnego wynosi co najmniej o 0,5 m więcej   
z każdej strony niż szerokość przejścia lub przejazdu.  
 
Używanie daszków ochronnych jako rusztowań lub miejsc składowania narzędzi, sprzętu, materiałów 
jest zabronione.  
 
Na terenie budowy wyznacza się, utwardza i odwadnia miejsca do składowania materiałów i wyrobów.  
 
Składowiska materiałów, wyrobów i urządzeń technicznych wykonuje się w sposób wykluczający 
możliwość wywrócenia, zsunięcia, rozsunięcia się lub spadnięcia składowanych wyrobów i urządzeń. 
Materiały składuje się w miejscu wyrównanym do poziomu.  
 Materiały drobnicowe układa się w stosy o wysokości nie większej niż 2 m, dostosowane do rodzaju             
i wytrzymałości tych materiałów.  
 
Opieranie składowanych materiałów lub wyrobów o płoty, słupy napowietrznych linii 
elektroenergetycznych, konstrukcje wsporcze sieci trakcyjnej lub ściany obiektu budowlanego, jest 
zabronione.  
 
Wchodzenie i schodzenie ze stosu utworzonego ze składowanych materiałów lub wyrobów jest 
dopuszczalne wyłącznie przy użyciu drabiny lub schodni.  
 
Podczas mechanicznego załadunku lub rozładunku materiałów lub wyrobów, przemieszczanie ich nad 
ludźmi lub kabiną, w której znajduje się kierowca, jest zabronione. Na czas wykonywania tych 
czynności kierowca jest obowiązany opuścić kabinę.  
 
 

Warunki socjalne i higieniczne  
 
Na terenie budowy urządza się wydzielone pomieszczenia szatni na odzież roboczą i ochronną, 
umywalni, jadalni, suszarni i ustępów.  
 
 Na terenie budowy, na której roboty budowlane wykonuje więcej niż 20 pracujących, zabrania się 
urządzania w jednym pomieszczeniu szatni i jadalni.  
 
Szafki na odzież osób wykonujących roboty na terenie budowy, o której mowa w ust. 1, powinny być 
dwudzielne, zapewniające możliwość przechowywania oddzielnie odzieży roboczej i własnej.  
 
Dopuszczalne jest korzystanie z istniejących na terenie budowy pomieszczeń i urządzeń higieniczno-
sanitarnych inwestora, jeżeli przewiduje to zawarta umowa.  
 
W przypadku usytuowania pomieszczeń higieniczno-sanitarnych w kontenerach dopuszcza się niższą 
wysokość tych pomieszczeń niż określona w § 1 ust. 4 załącznika nr 3 do rozporządzenia Ministra 
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Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997 r. w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa            
i higieny pracy (Dz. U. Nr 129, poz. 844 oraz z 2002 r. Nr 91, poz. 811).  
 
Palenie tytoniu może odbywać się wyłącznie na otwartej przestrzeni lub w specjalnie do tego celu 
przystosowanym pomieszczeniu (palarni).  
 
W sprawach dotyczących warunków higieniczno-sanitarnych, nieuregulowanych w niniejszym 
rozdziale, stosuje się ogólne przepisy bezpieczeństwa i higieny pracy.  
 

 
Wymagania dotyczące miejsc pracy usytuowanych w budynkach oraz w obiektach 
poddawanych rozbiórce 
 
Strefy gromadzenia i usuwania materiałów rozbiórkowych należy wygrodzić i oznakować. Materiały 
pochodzące z rozbiórki  należy usuwać w sposób ograniczający ich rozrzut i pylenie.  
 
Drogi ewakuacyjne muszą odpowiadać wymaganiom przepisów techniczno-budowlanych oraz 
przepisów przeciwpożarowych. Drogi i wyjścia ewakuacyjne, wymagające oświetlenia, zaopatruje się, 
w przypadku awarii oświetlenia ogólnego (podstawowego), w oświetlenie awaryjne zapewniające 
dostateczne natężenie oświetlenia, zgodnie z Polską Normą.  
 
Przed rozpoczęciem robót rozbiórkowych ustalić należy istniejące trasy przebiegu mediów i zapoznaje 
się z symbolami oznaczeń tych tras osoby wykonujące roboty budowlane.  
 
Teren budowy wyposaża się w niezbędny sprzęt do gaszenia pożaru . 
 
Sprzęt do gaszenia pożaru, regularnie sprawdza się, konserwuje i uzupełnia, zgodnie z wymaganiami 
producentów i przepisów przeciwpożarowych. Ilość i rozmieszczenie gaśnic przenośnych powinno być 
zgodne z wymaganiami przepisów przeciwpożarowych.  
 
 Podczas prowadzenia robót rozbiórkowych w  pomieszczeniach zamkniętych zapewnia się wymianę 
powietrza, wynikającą z potrzeb bezpieczeństwa pracy.  
 
Wentylacja powinna działać sprawnie i zapewniać dopływ świeżego powietrza, w ilości nie mniejszej 
niż określona w Polskich Normach.  
 
Wentylacja nie może powodować przeciągów, wyziębienia lub przegrzewania pomieszczeń pracy.  
 
Jeżeli potrzeba ochrony zdrowia osób wymaga zastosowania systemu wentylacyjnego, system ten 
powinien być uruchamiany automatycznie lub włączany przez osoby przed wejściem w strefę, w której 
atmosfera może zawierać substancje wybuchowe, palne lub toksyczne albo szkodliwe.  
 
Osoby wykonujące roboty rozbiórkowe nie mogą być narażone na działanie czynników szkodliwych 
dla zdrowia lub niebezpiecznych, a w szczególności takich jak hałas, wibracje, promieniowanie 
elektromagnetyczne, pyły i gazy o natężeniach i stężeniach przekraczających wartości dopuszczalne.  
 
Jeżeli osoby są obowiązane wejść do strefy niebezpiecznej, atmosfera tej strefy powinna być 
monitorowana za pomocą czujników alarmujących o stanach niebezpiecznych, a także powinny być 
podjęte odpowiednie środki zapobiegające zagrożeniom.  
 
W przestrzeniach zamkniętych, w których atmosfera charakteryzuje się niewystarczającą zawartością 
tlenu lub występują czynniki o stężeniach nieprzekraczających wartości dopuszczalnych, osoba 
wykonująca zadanie powinna być obserwowana i asekurowana, w celu zapewnienia natychmiastowej 
ewakuacji i skutecznej pomocy.  
 
Stanowiska pracy, pomieszczenia i drogi komunikacji powinny być, w miarę możliwości, oświetlone 
światłem dziennym.  

 
Jeżeli światło naturalne jest niewystarczające do wykonywania robót oraz w porze nocnej, należy 
stosować oświetlenie sztuczne.  



 

str. 5 

 

 
W razie konieczności mogą być stosowane przenośne źródła światła sztucznego. Ich konstrukcja i 
obudowa oraz sposób zasilania w energię elektryczną nie mogą powodować zagrożenia porażeniem 
prądem elektrycznym.  
 
Sztuczne źródła światła nie mogą powodować w szczególności:  
          1)  wydłużonych cieni;  

   
2)  olśnienia wzroku;  
   
3)  zmiany barwy znaków lub zakłóceń odbioru i postrzegania sygnałów oraz znaków 

stosowanych w transporcie;  
        
          4)  zjawisk stroboskopowych.  
 

Roboty ziemne  
Wykopy przy budynku kościoła  muszą być zabezpieczone zgodnie z obowiązującymi przepisami 
przed możliwością osunięcia się gruntu. Teren wokół obszaru prowadzonych prac musi być 
zabezpieczony (m.in. za pomocą wygrodzeń i pomostów) przed niebezpieczeństwem wpadnięcia 
osób postronnych i pracowników do wykopu. 
 
a) Nie wyklucza się istnienia innych sieci w rejonie prowadzenia prac ziemnych, które nie zostały 

zgłoszone do inwentaryzacji i uwzględnione na załączonej mapie sytuacyjno-wysokościowej.  
b) Przed przystąpieniem do rozpoczęcia prowadzonych prac należy w uzgodnieniu z inwestorem 

przygotować odpowiednie miejsce do gromadzenia i składowania materiałów budowlanych  oraz 
zaplecze budowy. 

c) Wykop należy zabezpieczyć przed możliwością wpadnięcia do niego osób postronnych np. 
poprzez zakrycie szczelnie balami. 

d) Ogrodzenie miejsca wykopu i oznakowanie poprzez umieszczenie tablic z napisem 
ostrzegawczym. Zabezpieczenie wykopu na czas zmroku i nocy przed możliwością wpadnięcia do 
niego osób postronnych. Zaopatrzenie wykopu w czerwone światło ostrzegawcze. 

 

Instalacje i urządzenia elektroenergetyczne  
 
Instalacje rozdziału energii elektrycznej na terenie budowy powinny być  wykonane oraz utrzymywane 
i użytkowane w taki sposób, aby nie stanowiły zagrożenia pożarowego lub wybuchowego, a także 
chroniły w dostatecznym stopniu pracowników przed porażeniem prądem elektrycznym.  
 
Konstrukcję i wybór materiałów oraz urządzeń ochronnych w instalacji, o której mowa w ust. 1, należy 
dostosować do typu, rodzaju i mocy rozdzielanej energii, warunków zewnętrznych oraz do poziomu 
kwalifikacji osób mających dostęp do instalacji.  
 
Roboty związane z podłączaniem, sprawdzaniem, konserwacją i naprawą instalacji i urządzeń 
elektrycznych mogą być wykonywane wyłącznie przez osoby posiadające odpowiednie uprawnienia.  
 
Nie jest dopuszczalne sytuowanie stanowisk pracy, składowisk wyrobów i materiałów lub maszyn i 
urządzeń budowlanych bezpośrednio pod napowietrznymi liniami elektroenergetycznymi lub w 
odległości liczonej w poziomie od skrajnych przewodów, mniejszej niż:  

 
  1)  3 m - dla linii o napięciu znamionowym nieprzekraczającym 1 kV;  
 
  2)  5 m - dla linii o napięciu znamionowym powyżej 1 kV, lecz nieprzekraczającym 15 kV;  
 
  3)  10 m - dla linii o napięciu znamionowym powyżej 15 kV, lecz nieprzekraczającym 30 kV;  
 
  4)  15 m - dla linii o napięciu znamionowym powyżej 30 kV, lecz nieprzekraczającym 110 kV;  
 
  5)  30 m - dla linii o napięciu znamionowym powyżej 110 kV.  
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W czasie wykonywania robót rozbiórkowych z zastosowaniem żurawi lub urządzeń załadowczo-
wyładowczych zachowuje się odległości, o których mowa, mierzone do najdalej wysuniętego punktu 
urządzenia wraz z ładunkiem.  
 
Przy wykonywaniu robót rozbiórkowych przy użyciu maszyn lub innych urządzeń technicznych, 
bezpośrednio pod linią wysokiego napięcia, należy uzgodnić bezpieczne warunki pracy z jej 
użytkownikiem.  
 
Żurawie samojezdne, koparki i inne urządzenia ruchome, które mogą zbliżyć się na niebezpieczną 
odległość do napowietrznych lub kablowych linii elektroenergetycznych, o których mowa w ust. 1, 
powinny być wyposażone w sygnalizatory napięcia.  
 
Rozdzielnice budowlane prądu elektrycznego znajdujące się na terenie budowy zabezpiecza się przed 
dostępem nieupoważnionych osób.  
 
Rozdzielnice, powinny być usytuowane w odległości nie większej niż 50 m od odbiorników energii.  
 
Połączenia przewodów elektrycznych z urządzeniami mechanicznymi wykonuje się w sposób 
zapewniający bezpieczeństwo pracy osób obsługujących takie urządzenia.  
 
Przewody, zabezpiecza się przed uszkodzeniami mechanicznymi.  
 
Okresowa kontrola stanu stacjonarnych urządzeń elektrycznych pod względem bezpieczeństwa 
odbywa się co najmniej jeden raz w miesiącu, natomiast kontrola stanu i oporności izolacji tych 
urządzeń, co najmniej dwa razy w roku, a ponadto:  
 

  1)  przed uruchomieniem urządzenia po dokonaniu zmian i napraw części elektrycznych                 
i mechanicznych;  

 
  2)  przed uruchomieniem urządzenia, jeżeli urządzenie było nieczynne przez ponad miesiąc;  
   
3)  przed uruchomieniem urządzenia po jego przemieszczeniu.  

 
W przypadku zastosowania urządzeń ochronnych różnicowoprądowych w instalacji, należy sprawdzić 
ich działanie każdorazowo przed przystąpieniem do pracy.  

Kopie zapisu pomiarów skuteczności zabezpieczenia przed porażeniem prądem elektrycznym 
powinny znajdować się u kierownika budowy.  
 
Dokonywane naprawy i przeglądy urządzeń elektrycznych powinny być odnotowane w książce 
konserwacji urządzeń.  
 
Miejsca wykonania robót, drogi na terenie budowy, dojścia i dojazdy w czasie wykonywania robót 
powinny być dostatecznie oświetlone.  
 
 Żurawie, maszty lub inne wysokie konstrukcje o zmroku i w nocy powinny posiadać oświetlenie 
pozycyjne.  
 
Punkty świetlne rozmieszcza się w sposób zapewniający odczytanie tablic i znaków ostrzegawczych 
oraz znaków sygnalizacji ruchu na terenie budowy.  
 

Maszyny i inne urządzenia techniczne  
 
Maszyny i inne urządzenia techniczne oraz narzędzia zmechanizowane powinny być montowane, 
eksploatowane i obsługiwane zgodnie z instrukcją producenta oraz spełniać wymagania określone            
w przepisach dotyczących systemu oceny zgodności.  
 
Maszyny i inne urządzenia techniczne, podlegające dozorowi technicznemu, mogą być używane na 
terenie budowy tylko wówczas, jeżeli wystawiono dokumenty uprawniające do ich eksploatacji.  
.  
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Wykonawca, użytkujący maszyny i inne urządzenia techniczne, niepodlegające dozorowi 
technicznemu, udostępnia organom kontroli dokumentację techniczno-ruchową lub instrukcję obsługi 
tych maszyn lub urządzeń.  
 
Wykonawca zapoznaje pracowników z dokumentacją, przed dopuszczeniem ich do wykonywania 
robót.  
 
Maszyny i inne urządzenia techniczne eksploatuje się, konserwuje i naprawia zgodnie z instrukcją 
producenta, w sposób zapewniający ich sprawne funkcjonowanie.  
 

 
Maszyny i inne urządzenia techniczne powinny być:  

  1)  utrzymywane w stanie zapewniającym ich sprawność;  
 
  2)  stosowane wyłącznie do prac, do jakich zostały przeznaczone;  
 
  3)  obsługiwane przez przeszkolone osoby.  

 
Maszyny i inne urządzenia techniczne pracujące pod ciśnieniem powinny być sprawdzane                               
i poddawane regularnym kontrolom, zgodnie z przepisami odrębnymi.  
 
Przeciążanie maszyn i innych urządzeń technicznych ponad dopuszczalne obciążenie robocze jest 
zabronione, z wyjątkiem przeciążeń dokonanych w czasie badań i prób.  
 
Operatorzy lub maszyniści żurawi, maszyn budowlanych, kierowcy wózków i innych maszyn                                     
o napędzie silnikowym powinni posiadać wymagane kwalifikacje.  
 
W przypadku stwierdzenia w czasie pracy uszkodzenia maszyny lub innego urządzenia technicznego 
należy je niezwłocznie unieruchomić i odłączyć dopływ energii.  
 
Na stanowiskach pracy przy stacjonarnych maszynach i innych urządzeniach technicznych powinny 
być dostępne instrukcje bezpiecznej obsługi i konserwacji, z którymi zapoznaje się osoby 
upoważnione do pracy na tych stanowiskach.  
 
Stanowiska pracy operatorów maszyn lub innych urządzeń technicznych, które nie posiadają kabin, 
powinny być:  

  1)  zadaszone i zabezpieczone przez spadającymi przedmiotami;  
 

2) osłonięte w okresie zimowym.  
 
 Zabezpieczenia,  nie mogą ograniczać widoczności operatorowi.  
 
Maszyny i inne urządzenia techniczne przed rozpoczęciem pracy i przy zmianie obsługi powinny być 
sprawdzone pod względem sprawności technicznej i bezpiecznego użytkowania.   
 
 Dokonywanie napraw i czynności konserwacyjnych sprzętu zmechanizowanego będącego w ruchu 
jest zabronione.  
 
Używanie uszkodzonych przewodów lub przewodów o nieznanej wytrzymałości jest zabronione.  
 
Haki do przemieszczania ładunków powinny spełniać wymagania określone w przepisach dotyczących 
systemu oceny zgodności i mieć wyraźnie zaznaczoną nośność maksymalną.  
 
 Jeżeli przy przemieszczaniu ładunków zachodzi możliwość wysunięcia się zawiesia z gardzieli haka, 
należy stosować haki wyposażone w urządzenia zamykające gardziel.  
 
Ocena stopnia zużycia haków i ustalenie ich przydatności do dalszej pracy powinny być 
przeprowadzane przed rozpoczęciem każdej zmiany roboczej przez osobę posiadającą odpowiednie 
kwalifikacje.  
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Stosowanie elementów służących do zawieszania ładunku na haku, w szczególności pierścieni, 
ogniw, pętli, których wymiary uniemożliwiają swobodne włożenie elementów na dno gardzieli haka, 
jest zabronione.  
 
Płyty pomostowe do przemieszczania ładunku z pojazdu na rampę lub na drugi pojazd powinny 
zapewniać bezpieczne przemieszczanie tych ładunków.  
 
Płyty, powinny być trwale oznaczone z wyraźnym napisem informującym o dopuszczalnym obciążeniu 
roboczym.  
 
Pomosty i stojaki używane do przeładunku powinny odpowiadać wymaganiom wytrzymałościowym,          
a ich dopuszczalne obciążenie powinno być trwale uwidocznione wyraźnym napisem.  
 
Pomosty lub rampy, przeznaczone do przejazdu pojazdów i sprzętu, powinny być szersze o 1,2 m od 
pojazdów i zabezpieczone barierami ochronnymi oraz zawierać prowadnice dla kół pojazdów.  
 
Prędkość pojazdów na pomostach i rampach nie powinna przekraczać 5 km/h.  
 
Dopuszczalne obciążenie robocze zawiesi dwu- i wielocięgnowych powinno być uzależnione od 
wielkości kąta wierzchołkowego, mierzonego po przekątnej między cięgnami, i wynosić:  

   
1)  przy kącie 0,783 rad (45°) - 90%,  
  
 2)  przy kącie 1,566 rad (90°) - 70%,  
  
 3)  przy kącie 2,092 rad (120°) - 50% dopuszczalnego obciążenia zawiesia w układzie 

pionowym.  
 
3. Kąt rozwarcia cięgien zawiesia nie może być większy niż 2,092 rad (120°).  
 
4. Przy użyciu zawiesia wielocięgnowego w celu określenia dopuszczalnego obciążenia 

roboczego należy przyjmować stan pracy dwóch cięgien.  
 
5. Przy użyciu dwóch zawiesi, o obwodzie zamkniętym, ich łączne obciążenie nie powinno być 

większe niż wielkość obciążenia roboczego przewidzianego dla jednego zawiesia.  
 
6. Dopuszczalne obciążenie robocze dla zawiesi wykonanych z łańcuchów, użytkowanych w 

temperaturach poniżej 253 K (-20°C), należy obniżyć o 50%.  
 
7. Na zawiesiu należy umieścić napis określający jego dopuszczalne obciążenie robocze oraz 

termin ostatniego i następnego badania.  
 
8. Wykonywanie węzłów na linach i łańcuchach i łączenie lin stalowych na długości jest 

zabronione.  
 
Środki transportu do przewozu na terenie budowy butli z gazami technicznymi, kwasami lub innymi 
żrącymi cieczami powinny być wyposażone w urządzenia zabezpieczające ładunek przed 
wypadnięciem lub przemieszczeniem.  
 
 
Jeżeli drzwi kabiny żurawia znajdują się na wysokości powyżej 0,3 m ponad pomostami, przy kabinie 
należy zainstalować schodki lub stałe drabinki z poręczami, ułatwiające wejście.  
W okresie zimowym w kabinie powinna być zapewniona temperatura nie niższa niż 288 K (15°C),                
a w okresie letnim temperatura w kabinie nie powinna przekraczać temperatury zewnętrznej.  
Maszynista powinien mieć możliwość sterowania żurawiem i obserwowania terenu pracy z pozycji 
siedzącej.   Maszynista powinien mieć możliwość opuszczenia kabiny w każdym roboczym położeniu 
żurawia.  
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Żurawie zaopatruje się w tablice znamionowe z oznaczeniem dopuszczalnego udźwigu, a w 
przypadku udźwigu zmiennego powinien być podany jego wymagany udźwig przy określonych 
położeniach wysięgnika lub wózka na wysięgniku poziomym.  
 
Odległość pomiędzy skrajnią podwozia lub platformy obrotowej żurawia a zewnętrznymi częściami 
konstrukcji montowanego obiektu budowlanego lub jego zabezpieczeń tymczasowych bądź stosami 
składowanych wyrobów, materiałów lub elementów powinna wynosić co najmniej 0,75 m.  
 
Zabrania się w szczególności:  
 

  1)  składowania materiałów i wyrobów pomiędzy skrajnią żurawia lub pomiędzy torowiskiem 
żurawia a konstrukcją obiektu budowlanego lub jego tymczasowymi zabezpieczeniami;  

 
  2)  przechodzenia osób w czasie pracy żurawia pomiędzy obiektem budowlanym a 

podwoziem żurawia lub wychylania się przez otwory w obiekcie budowlanym;  
 
  3)  pozostawiania zawieszonego elementu lub innego ładunku na haku żurawia w czasie 

przerwy w pracy lub po jej zakończeniu;  
 
  4)  podnoszenia żurawiem zamrożonych lub zakleszczonych przedmiotów, wyrywania słupów 

oraz przeciągania wagonów kolejowych;  
 
  5)  podnoszenia żurawiem przedmiotów o nieznanej masie;  
 
  6)  instalowania dodatkowych lamp oświetleniowych na konstrukcjach żurawia;  
 
  7)  podnoszenia ładunku przy ukośnym ułożeniu liny żurawia.  

 
Poziome przemieszczanie ładunku żurawiem powinno odbywać się na wysokości nie mniejszej 

niż 1 m ponad przedmiotami znajdującymi się na drodze przenoszonego ładunku.  
 

W czasie mechanicznego załadunku i rozładunku materiałów i wyrobów przemieszczanie ich 
bezpośrednio nad ludźmi lub nad kabiną kierowcy jest zabronione.  
 

Roboczy zasięg haka żurawia powinien być większy co najmniej o 0,5 m od położenia środka 
masy montowanego elementu lub miejsca układanego ładunku.  
 

Stanowisko pracy operatora dźwigu budowlanego powinno znajdować się w odległości nie 
mniejszej niż 6 m od konstrukcji tego dźwigu, przy czym operator ten powinien mieć możliwość 
obserwacji ruchu platformy na całej wysokości dźwigu.  
 

Nad stanowiskiem pracy przy załadunku materiałów z poziomu terenu na platformę dźwigu 
budowlanego wykonuje się daszek ochronny. Daszek ten powinien wystawać co najmniej 2 m, licząc 
od zewnętrznej krawędzi platformy, w kierunku miejsca dostawy materiałów i wyrobów.  
 

Dźwig wyposaża się w urządzenia sygnalizacyjne, umożliwiające porozumiewanie się osób 
między stanowiskami obsługi i odbioru.  
 

Dostęp z pomostów roboczych do platformy ładunkowej szybowych dźwigów budowlanych 
zabezpiecza się ruchomymi zaporami o wysokości 1,1 m, w odległości 0,3 m od krawędzi pomostu 
roboczego.  
 

Ładunek przewożony na platformie dźwigu zabezpiecza się przed zmianą położenia.  
.  

 
Używanie narzędzi uszkodzonych jest zabronione. Wszelkie samowolne przeróbki narzędzi są 
zabronione.  
 
Narzędzia do pracy udarowej nie mogą mieć:  

  1)  uszkodzonych zakończeń roboczych;  
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  2)  pęknięć, zadr i ostrych krawędzi w miejscu ręcznego uchwytu;  
  3)  rękojeści krótszych niż 0,15 m.  

 
 

Rusztowania i ruchome podesty robocze  
 

Rusztowania i ruchome podesty robocze powinny być wykonywane zgodnie z dokumentacją 
producenta albo projektem indywidualnym.  
Rusztowania systemowe powinny być montowane zgodnie z dokumentacją projektową z elementów 
poddanych przez producenta badaniom na zgodność z wymaganiami konstrukcyjnymi i 
materiałowymi, określonymi w kryteriach oceny wyrobów pod względem bezpieczeństwa.  
 
Elementy rusztowań, innych niż wymienione w ust. 2, powinny być montowane zgodnie z projektem 
indywidualnym.  
Montaż rusztowań, ich eksploatacja i demontaż powinny być wykonywane zgodnie z instrukcją 
producenta albo projektem indywidualnym.  
 
Osoby zatrudnione przy montażu i demontażu rusztowań oraz monterzy ruchomych podestów 
roboczych powinni posiadać wymagane uprawnienia.  
 
. Użytkowanie rusztowania jest dopuszczalne po dokonaniu jego odbioru przez kierownika budowy lub 
uprawnioną osobę.  
 
Odbiór rusztowania potwierdza się wpisem w dzienniku budowy lub w protokole odbioru technicznego.  
 
Wpis w dzienniku budowy lub w protokole odbioru technicznego rusztowania określa w szczególności:  

  1)  użytkownika rusztowania;  
  2)  przeznaczenie rusztowania;  
  3)  wykonawcę montażu rusztowania z podaniem imienia i nazwiska albo nazwy oraz numeru 

telefonu;  
  4)  dopuszczalne obciążenia pomostów i konstrukcji rusztowania;  
  5)  datę przekazania rusztowania do użytkowania;  
  6)  oporność uziomu;  
  7)  terminy kolejnych przeglądów rusztowania.  

 
Na rusztowaniu lub ruchomym podeście roboczym powinna być umieszczona tablica określająca:  

  1)  wykonawcę montażu rusztowania lub ruchomego podestu roboczego z podaniem imienia i 
nazwiska albo nazwy oraz numeru telefonu;  

  2)  dopuszczalne obciążenia pomostów i konstrukcji rusztowania lub ruchomego podestu 
roboczego.  

2. Rusztowania i ruchome podesty robocze powinny być wykorzystywane zgodnie z 
przeznaczeniem.  
 
Rusztowania i ruchome podesty robocze powinny:  

  1)  posiadać pomost o powierzchni roboczej wystarczającej dla osób wykonujących roboty 
oraz do składowania narzędzi i niezbędnej ilości materiałów;  

  2)  posiadać stabilną konstrukcję dostosowaną do przeniesienia obciążeń;  
  3)  zapewniać bezpieczną komunikację i swobodny dostęp do stanowisk pracy;  
  4)  zapewniać możliwość wykonywania robót w pozycji niepowodującej nadmiernego wysiłku;  
  5)  posiadać poręcz ochronną, o której mowa w § 15 ust. 2;  
  6)  posiadać piony komunikacyjne.  

 
Rusztowania stojakowe powinny mieć wydzielone bezpieczne piony komunikacyjne.  
2. Odległość najbardziej oddalonego stanowiska pracy od pionu komunikacyjnego rusztowania 

nie powinna być większa niż 20 m, a między pionami nie większa niż 40 m.  
 

Rusztowania należy ustawiać na podłożu ustabilizowanym i wyprofilowanym, ze spadkiem 
umożliwiającym odpływ wód opadowych.  
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Rusztowanie z elementów metalowych powinno być uziemione i posiadać instalację piorunochronną.  
 
Usytuowanie rusztowania w obrębie ciągów komunikacyjnych wymaga zgody właściwych organów 
nadzorujących te ciągi oraz zastosowania wymaganych przez nie środków bezpieczeństwa. Środki 
bezpieczeństwa powinny być określone w projekcie organizacji ruchu.  

2. Rusztowania, o których mowa w ust. 1, oprócz wymagań określonych w § 112, powinny 
posiadać co najmniej:  

  1)  zabezpieczenia przed spadaniem przedmiotów z rusztowania;  
  2)  zabezpieczenie przechodniów przed możliwością powstania urazów oraz uszkodzeniem 

odzieży przez elementy konstrukcyjne rusztowania.  
 
Rusztowania, usytuowane bezpośrednio przy drogach, ulicach oraz w miejscach przejazdów i przejść 
dla pieszych, oprócz wymagań określonych powinny posiadać daszki ochronne i osłonę z siatek 
ochronnych.  

Stosowanie siatek ochronnych nie zwalnia z obowiązku stosowania balustrad.  
 
Osoby dokonujące montażu i demontażu rusztowań są obowiązane do stosowania urządzeń 
zabezpieczających przed upadkiem z wysokości.  

 
Przed montażem lub demontażem rusztowań należy wyznaczyć i ogrodzić strefę niebezpieczną.  

 
Równoczesne wykonywanie robót na różnych poziomach rusztowania jest dopuszczalne, pod 

warunkiem zachowania wymaganych odstępów między stanowiskami pracy.  
 
Montaż, eksploatacja i demontaż rusztowań oraz ruchomych podestów roboczych, 

usytuowanych w sąsiedztwie napowietrznych linii elektroenergetycznych, są dopuszczalne, jeżeli linie 
znajdują się poza strefą niebezpieczną. W innym przypadku, przed rozpoczęciem robót, napięcie w 
liniach napowietrznych powinno być wyłączone.  
 
Montaż, eksploatacja i demontaż rusztowań i ruchomych podestów roboczych są zabronione:  

  1)  jeżeli o zmroku nie zapewniono oświetlenia pozwalającego na dobrą widoczność;  
  2)  w czasie gęstej mgły, opadów deszczu, śniegu oraz gołoledzi;  
  3)  w czasie burzy lub wiatru, o prędkości przekraczającej 10 m/s.  

 
 Pozostawianie materiałów i wyrobów na pomostach rusztowań i ruchomych podestów 

roboczych po zakończeniu pracy jest zabronione.  
 

Zrzucanie elementów demontowanych rusztowań i ruchomych podestów roboczych jest 
zabronione.  
 

Wchodzenie i schodzenie osób na pomost ruchomego podestu roboczego jest dozwolone, jeżeli 
pomost znajduje się w najniższym położeniu lub w położeniu przewidzianym do wchodzenia oraz jest 
wyposażony w zabezpieczenia, zgodnie z instrukcją producenta.  

Na pomoście ruchomego podestu roboczego nie powinno przebywać jednocześnie więcej osób, 
niż przewiduje instrukcja producenta.  

Wykonywanie gwałtownych ruchów, przechylanie się przez poręcze, gromadzenie wyrobów, 
materiałów i narzędzi po jednej stronie ruchomego podestu roboczego oraz opieranie się o ścianę 
obiektu budowlanego przez osoby znajdujące się na podeście jest zabronione.  

 Łączenie ze sobą dwóch sąsiednich ruchomych podestów roboczych oraz przechodzenie z 
jednego na drugi jest zabronione.  
 
Rusztowania i ruchome podesty robocze powinny być każdorazowo sprawdzane, przez kierownika 
budowy lub uprawnioną osobę, po silnym wietrze, opadach atmosferycznych oraz działaniu innych 
czynników, stwarzających zagrożenie dla bezpieczeństwa wykonania prac, i przerwach roboczych 
dłuższych niż 10 dni oraz okresowo, nie rzadziej niż raz w miesiącu.  
 
W czasie burzy i przy wietrze o prędkości większej niż 10 m/s pracę na ruchomym podeście roboczym 
należy przerwać, a pomost podestu opuścić do najniższego położenia i zabezpieczyć przed jego 
przemieszczaniem.  
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W przypadku braku dopływu prądu elektrycznego przez dłuższy okres czasu, znajdujący się w górze 
pomost ruchomego podestu roboczego należy opuścić za pomocą ręcznego urządzenia.  

 
Naprawa ruchomych podestów roboczych może być dokonywana wyłącznie w ich najniższym 
położeniu.  
 
Droga przemieszczania rusztowań przejezdnych powinna być wyrównana, utwardzona, odwodniona, 
a jej spadek nie może przekraczać 1%.  
 
Rusztowania przejezdne powinny być zabezpieczone co najmniej w dwóch miejscach przed 
przypadkowym przemieszczeniem.  
 
Przemieszczanie rusztowań przejezdnych, w przypadku gdy przebywają na nich ludzie, jest 
zabronione.  
 

Roboty na wysokości  
 
Osoby przebywające na stanowiskach pracy, znajdujące się na wysokości co najmniej 1 m od 
poziomu podłogi lub ziemi, powinny być zabezpieczone przed upadkiem z wysokości . 
 

Otwory w stropach, na których prowadzone są roboty lub do których możliwy jest dostęp ludzi, 
należy zabezpieczyć przed możliwością wpadnięcia lub ogrodzić balustradą. 
 

Pomosty robocze, wykonane z desek lub bali, powinny być dostosowane do zaprojektowanego 
obciążenia, szczelne i zabezpieczone przed zmianą położenia.  
 

Otwory w ścianach zewnętrznych obiektu budowlanego, stropach lub inne, których dolna 
krawędź znajduje się poniżej 1,1 m od poziomu stropu lub pomostu, powinny być zabezpieczone 
balustradą.  
 

Pozostawione w czasie wykonywania robót w ścianach otwory, zwłaszcza otwory na drzwi, 
balkony, szyby dźwigów, powinny być zabezpieczone balustradą.  
 
Przemieszczane w poziomie stanowisko pracy powinno mieć zapewnione mocowanie końcówki linki 
bezpieczeństwa do pomocniczej liny ochronnej lub prowadnicy poziomej, zamocowanej na wysokości 
około 1,5 m, wzdłuż zewnętrznej strony krawędzi przejścia.  
 
 W przypadku gdy zachodzi konieczność przemieszczania stanowiska pracy w pionie, linka 
bezpieczeństwa szelek bezpieczeństwa powinna być zamocowana do prowadnicy pionowej za 
pomocą urządzenia samohamującego.  
 
Długość linki bezpieczeństwa szelek bezpieczeństwa nie powinna być większa niż 1,5 m.  
 
Amortyzatory spadania nie są wymagane, jeżeli linki asekuracyjne są mocowane do linek urządzeń 
samohamujących, ograniczających wystąpienie siły dynamicznej w momencie spadania, zwłaszcza 
aparatów bezpieczeństwa lub pasów bezwładnościowych.  
 
 Drabina bez pałąków, której długość przekracza 4 m, przed podniesieniem lub zamontowaniem 
powinna być wyposażona w prowadnicę pionową, umożliwiającą założenie urządzenia 
samohamującego, połączonego z linką bezpieczeństwa szelek bezpieczeństwa.  
 
Prowadnica pionowa z urządzeniem samohamującym może być zamocowana na wznoszonej 
konstrukcji drabiny, na klamrach lub szczeblach, w odległości od osi drabiny nie większej niż 0,4 m.  
 
Osoby korzystające z urządzeń krzesełkowych, drabin linowych lub ruchomych podestów roboczych 
powinny być dodatkowo zabezpieczone przed upadkiem z wysokości za pomocą prowadnicy 
pionowej, zamocowanej niezależnie od lin nośnych drabiny, krzesełka lub podestu.  

 
-Prowadnica pionowa, o której mowa w ust. 1, powinna być naciągnięta w sposób umożliwiający 

przesuwanie w górę aparatu samohamującego.  
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- Prowadnica pionowa, o której mowa w ust. 1, powinna być zabezpieczona przed odchylaniem 
się większym niż o 2 m. Urządzenia zabezpieczające przed odchylaniem się lin powinny umożliwiać 
przesuwanie się urządzenia samohamującego.  

 
-Długość linki bezpieczeństwa, łączącej szelki bezpieczeństwa z aparatem samohamującym, nie 

powinna przekraczać 0,5 m.  
 

Roboty ziemne 
 

Pomieszczenia zamknięte, tunele, zbiorniki, studnie, urządzenia techniczne, kanały powinny być 
wyposażone w wentylację grawitacyjną lub w razie potrzeby w wentylację mechaniczną.  

 
Urządzenia elektryczne, stosowane w pomieszczeniach, powinny posiadać zabezpieczenia 

chroniące przed porażeniem prądem elektrycznym i wybuchem.  
 
Stanowiska pracy na otwartym powietrzu powinny być wydzielone, właściwie oznakowane                       

i zabezpieczone przed wejściem osób postronnych.  
 
Osoby powinny mieć zapewnioną szybką drogę ewakuacyjną na wypadek zalania, pożaru lub 

wystąpienia szkodliwych gazów, a także możliwość uzyskania niezwłocznie pierwszej pomocy 
medycznej.  
W czasie prowadzenia robót ziemnych metodą należy zapewnić osobom bezpieczne połączenie 
podziemnych stanowisk pracy ze stanowiskami pracy zlokalizowanymi na powierzchni terenu, za 
pomocą szybów i tuneli, obudowanych w sposób uwzględniający parcie ziemi i wód gruntowych.  

Każda osoba pracująca w wyrobiskach podziemnych lub udająca się pod ziemię, niezależnie             
od oświetlenia ogólnego, powinna posiadać sprawnie działającą lampę z własnym zasilaniem, 
zapewniającym nieprzerwane oświetlenie co najmniej przez 10 godzin.  

 
Na każdym odcinku prowadzenia robót podziemnych należy zapewnić:  

  - system łączności, umożliwiający porozumiewanie się z podziemnych stanowisk roboczych 
ze stanowiskami na powierzchni ziemi oraz z pogotowiem zabezpieczającym;  

  - ustalony system alarmowania osób, znajdujących się pod poziomem terenu i pogotowia 
zabezpieczającego na wypadek zagrożenia, wymagającego wycofania osób z wyrobisk podziemnych.  

 
W przypadku zagrożenia w czasie wykonywania robót pod ziemią, osoba sprawująca nadzór 
techniczny jest obowiązana do niezwłocznego wstrzymania robót na zagrożonych stanowiskach pracy 
i wycofania osób w bezpieczne miejsce.  
 

Wyrobiska i pomieszczenia podziemne z dostępem dla ludzi powinny być przewietrzane w taki 
sposób, aby zawartość tlenu w powietrzu nie była mniejsza niż 19%. W przypadku gdy zawartość 
tlenu jest mniejsza, osoby znajdujące się w tych pomieszczeniach należy niezwłocznie ewakuować              
w bezpieczne miejsce.  
Temperatura powietrza w miejscu pracy nie powinna przekraczać 301 K (28°C).  

 Ilość powietrza doprowadzonego do wyrobisk powinna zapewniać utrzymanie wymaganego 
składu i temperatury powietrza. Objętość dostarczanego powietrza powinna wynosić co najmniej 6 m3, 
na jedną osobę najliczniejszej zmiany.  

 
Prędkość ruchu powietrza w wyrobiskach korytarzowych powinna wynosić nie mniej niż 0,1 m/s i 

nie więcej niż 8 m/s.  
Wykonawca robót tunelowych powinien zapewnić stały nadzór nad działaniem wentylacji.  
Stan urządzeń wentylacyjnych należy systematycznie kontrolować, a stwierdzone usterki natychmiast 
usuwać.  
Wykonawca robót tunelowych powinien zapewnić na powierzchni terenu, odpowiednio wyposażony w 
środki medyczne, punkt pierwszej pomocy medycznej, czynny w czasie każdej zmiany roboczej, na 
poszczególnych odcinkach zaś, na których trwają roboty, punkty wyposażone w niezbędne środki 
opatrunkowe i nosze.  
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Roboty demontażowe  
 
Przebywanie osób na górnych płaszczyznach ścian, belek, słupów, ram lub kratownic oraz na dwóch 
niższych kondygnacjach, znajdujących się bezpośrednio pod kondygnacją, na której są prowadzone 
roboty demontażowe, jest zabronione.  
 
Prowadzenie demontażu z elementów wielkowymiarowych jest zabronione:  

  1)  przy prędkości wiatru powyżej 10 m/s;  
  2)  przy złej widoczności o zmierzchu, we mgle i w porze nocnej, jeżeli stanowiska pracy nie 

mają wymaganego przepisami odrębnymi oświetlenia.  
 
Punkty świetlne przy stanowiskach demontażowych powinny być tak rozmieszczone, aby zapewniały 
równomierne oświetlenie, bez ostrych cieni i olśnień osób.  
 

W czasie demontażu stężeń montażowych, wykonywania robót spawalniczych, odczepiania 
elementów prefabrykowanych z zawiesi i betonowania styków należy stosować wyłącznie pomosty 
montażowe lub drabiny rozstawne. 

 

. Wskazanie dotyczące przewidywanych zagrożeń występujących podczas realizacji robót,  
określające skalę i rodzaje zagrożeń oraz miejsce i czas ich wystąpienia  W trakcie budowy będą 
występowały następujące zagrożenia:  
 - roboty, przy których wykonywaniu występuje ryzyko upadku z wysokości, 
  - roboty związane z demontażem i montażem pokrycia dachowego ,  
 - roboty przy których występuje niebezpieczeństwo zaprószenia ognia (stara drewno  konstrukcyjne 
więźby dachowej, stropów belkowych),   
- roboty związane z montażem rusztowań i pracą na wysokości,   
- roboty, przy których występuje ryzyko spadania ciężkich przedmiotów i fragmentów  konstrukcji ze 
znacznej wysokości,   
- roboty związane z impregnacją preparatami solnymi elementów drewnianych więźby,  - roboty 
fundamentowe, 
 
 Wskazanie sposobu prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do realizacji  robót 
szczególnie niebezpiecznych 
   
Pracowników należy przeszkolić w zakresie:   
- warunków technicznych wykonania i odbioru robót budowlano – montażowych,   
- przepisów bhp, p.poż. i sanitarno-higienicznych,   
- prawa budowlanego,   
- aktualnych polskich norm,   
- sztuki budowanej.   
 
Przed przystąpieniem do robót i w ich trakcie należy:   
- zapoznać się z projektem budowlanym,   
- zapoznać się z warunkami terenowymi, w tym z podziemnym uzbrojeniem terenu,  
 - zapewnić pracownikom narzędzia i urządzenia niezbędne do wykonania robót, a także  wskazać 
miejsce i sposób pobierania materiałów budowlanych,   
- omówić z załogą wymagania jakościowe przewidziane w przepisach technologicznych i  projekcie, ze 
zwróceniem uwagi na szczególnie trudne fragmenty robót,   
- przydzielić pracę poszczególnym członkom załogi, zgodnie z ich kwalifikacjami,   
- udzielać wskazówek, co do sposobu wykonania niektórych fragmentów robót,   
- prowadzić stałą kontrolę dyscypliny pracy. 
 
Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających niebezpieczeństwom  
wynikającym z wykonywania robót budowlanych w strefach szczególnego zagrożenia zdrowia  lub w 
ich sąsiedztwie, w tym zapewniających bezpieczną i sprawną komunikację,  umożliwiającą szybką 
ewakuację na wypadek pożaru, awarii i innych zagrożeń   
Plac budowy ogrodzić, oznakować i urządzić w następujący sposób:   
- oznaczyć elementy mogące stwarzać zagrożenie,   
- oznaczyć urządzenia przeciwpożarowe, podać parametry poboru mediów, oznaczyć punkty  
czerpalne, zawory odcinające, drogi dojazdowe,   
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- budowę zaopatrzyć w apteczkę pierwszej pomocy,   
- budowę zaopatrzyć w podręczny sprzęt ppoż,   
- rozmieścić i oznaczyć strefy magazynowania i składowania materiałów i wyrobów, strefy  pracy 
sprzętu zmechanizowanego i pomocniczego,   
- rozmieścić place produkcji pomocniczej,   
- wyznaczyć komunikację i transport na potrzeby rozbiórki budowy oraz ogrodzić plac  budowy,   
- zapewnić pomieszczenia higieniczno- sanitarne i socjalne dla pracowników. 
 
  W takcie budowy należy:   
- stale nadzorować pracę załogi,   
- zwracać uwagę na stan bezpieczeństwa i higienę pracy, a w tym głównie na wykorzystanie  sprzętu i 
urządzeń ochrony osobistej przez pracowników, a także zagrożeń  przeciwpożarowych,   
- sprawdzać jakość używanych materiałów, szczególnie betonów i zapraw, drewna  konstrukcyjnego,   
- dbać o prawidłowe składowanie, przechowywanie i używanie materiałów budowlanych,  narzędzi 
oraz maszyn i urządzeń, jak również dbać o ich konserwację,   
- na bieżąco instruować załogę, co do prawidłowości i jakości wykonywanych robót, 
 


